
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 01 - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE, BURC, REPERTORIO ATTI E  

CONTRATTI - REGISTO PERSONE GIURIDICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/07/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 640

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8099 del 04/08/2021

OGGETTO: DECRETO DI LIQUIDAZIONE CONVENZIONE FORMEZ DEL 26.06.2019 - 
RENDICONTO INTERMEDIO AL 30.11.2020. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

 il D.lgs. n° 165 del 30.3.2001-Testo Unico Pubblico Impiego e successive modifiche;

 il Decreto Legislativo n° 50 del 18.4.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;

 il D.P.G.R. n° 354 del 24.6.1999 relativo alla separazione delle attività amministrative di indirizzo 
e di controllo da quelle della gestione e successive modifiche ed integrazioni;

 la D.G.R. n.19 del 05.02.2015 recante ‘’Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta 
Regionale’’,  così  come  integrata  con  deliberazioni  n.111  del  17/04/2015  n.138  e  n.158  del 
21/05/2015,  concernente  approvazione  della  nuova  macrostruttura  della  Giunta  Regionale. 
Approvazione organigramma provvisorio’’;

 La  D.G.R  541  del  16  dicembre  2015,  così  come  modificato  dalla  D.G.R  n.51/2016,  di 
riorganizzazione della struttura amministrativa regionale;

 La  D.G.R nn.  269,270  e271  del  12/07/2016  aventi  ad  oggetto  Nuova  struttura  della  Giunta 
Regionale approvata con D.G.R.541/2015 e ss.mm.ii;

 L.R N.8/02 art.43,44,45;

 Il Dlgs. 118/2011;

 la Legge Regionale n. 69 del 27 dicembre 2012 Provvedimento generale recante norme di tipo 
ordinamentale e finanziario;

  del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;

 la  Legge  Regionale  n.  49  del  21/12/2018  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2019 – 2021”;

 la  DGR  n.  52  del  02/03/2016  è  stato  approvato  il  sistema  integrato  di  informazione  e 
comunicazione di giunta regionale;

 La D.G.R. – n.  118 del 11.06.2020 e la D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e ss.mm.ii.;

 Regionale – Approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e ss.mm.ii.;

 La D.G.R.  n.  286 del  28.09.2020  con  la  quale  è  stato  individuato  quale  Dirigente  Generale 
reggente del  Dipartimento Presidenza,  così  come rimodulata con DGR n.  271/2020,  il  dottor 
Tommaso Calabrò ed il conseguente D.P.G.R. n. 120 del 01.10.2020 di conferimento dell’incarico 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza della Giunta dellaRegione Calabria 
al Dottor Tommaso Calabrò;

 Il D.D.G. n. 10105 del 06.10.2020 di conferimento all’Avv. Gina Aquino dell’incarico ad interim di 
Dirigente del Settore Comunicazione Istituzionale, BURC, Repertorio Atti e Contratti – Registro 
Persone Giuridiche;

 La legge Regionale n.34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;

 La  legge  Regionale  n.  35  del  29/12/2020  –  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2021-2023;

 La  D.G.R  512  del  30/12/2020  -  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e  39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118)”;

 La D.G.R 513 del 30/12/2020 - “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria  per gli  
anni  2021-2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI altresì:

 la  D.G.R.  n°  303 del  11.08.2015 di  approvazione del  Programma operativo  regionale  14/20, 
strumento di pianificazione e programmazione delle risorse europee a valere sui fondi FESR ed 
FSE;

 la Decisione n° C (2015) 7227 del 20.10.2015 della Commissione Europea di approvazione del 
Programma Operativo Regionale - POR Calabria FESR FSE 2014-2020;

 Il Programma di Azione e Coesione complementare alla programmazione europea 2014-2020;

 la D.G.R. n° 501 dell’1.12.2015 di preso d’atto della Decisione comunitaria n. C(2015) 7227 di 
approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020 e istituzione 
del Comitato di Sorveglianza;

 il  Programma di  azione e coesione complementare alla Programmazione europea 2014-2020 
della Regione Calabria per come approvato con DGR n.41 e 448 del 2016;

 la delibera CIPE n.7 del  3 Marzo 2017 con cui  è stato approvato il  Programma di  Azione e 
Coesione complementare alla Programmazione europea 2014-2020 della Regione Calabria per 
l’importo di euro 720.807.555,11;

 la deliberazione di Giunta Regionale n.320 del 25 Luglio 2017 di preso d’atto della delibera CIPE 
n.7/2017;

PRESO ATTO CHE

 Con la Deliberazione di Giunta regionale n.448 del 14 novembre 2016 è stato approvato il Piano 
di Azione e Coesione (PAC) complementare alla programmazione europea 2014-2020 di cui alla 
Delibera CIPE n.10/2015;

 Con D.D.G  n. 6493 del 29/05/2019, è stato approvato lo schema di convenzione disciplinante i 
rapporti tra la Regione Calabria e Formez PA, per la realizzazione del progetto “Supporto tecnico 
alla comunicazione del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria” 
codice CUP J49F1800025000, repertoriata al n. 5131 del 26.06.2019

 con il medesimo D.D.G. n. 6493 del 29/05/2019 è stata impegnata la somma di € 1.200.000,00 
sul capitolo di bilancio U9011202302 – scheda impegno n. 6440/2019 e 573/2020 e rispettive 
proposte di accertamento n. 2499/2020 e 376/2020;

 che con nota del 18.12.2020, ai sensi dell’art.6 comma 2 della Convenzione, al fine di procedere 
alla liquidazione intermedia, veniva trasmesso da parte del Formez PA con prot. 25784/2020 il 
rendiconto intermedio unitamente al resoconto analitico delle spese sostenute, la dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio attestante l’adempimento di tutte le prescrizioni fiscali e previdenziali, 
nonché le relazioni delle attività svolte  e i relativi output di progetto conseguiti dalla data di inizio 
convenzione coincidente con il 26.06.2019 alla data del 30.11.2020;

 dopo verifica del Dirigente di settore, sulla documentazione trasmessa, con mail del 24/05/2021 
ha comunicato al Formez Pa di procedere all’emissione della nota di debito;

 il Formez PA ha trasmesso in formato elettronico, la nota di debito n. 50/2021 del 15.06.2021, 
acquista al protocollo informatico della Regione Calabria al n.272986 del 16/06/2021, a titolo di 
pagamento intermedio;

VISTO

 art. 6 – Finanziamento e Rendicontazione – comma 2 della sottoscritta Convenzione, rep. 5131 
del  26.06.2019,  il  quale  regola  la  modalità  di  erogazione  dei  pagamenti  intermedi  previa 
presentazione della di formale richiesta di erogazione del pagamento dietro rendicontazione delle 
spese sostenute;

RITENUTO, quindi, di dover procedere alla liquidazione in favore del FORMEZ PA   della somma di € 
393.941,83 di  cui  alla Convenzione rep.  5131 del  26.06.2019,  sul  capitolo di  bilancio U9011202302 
giusto impegno n. 6440/2019 e 573/2020, differito in esigibilità e riaccertato al n.2692/2021 che presenta 
la necessaria ed obbligatoria copertura finanziaria, affinché si possa procedere con le attività previste nel 
progetto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  il  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO pertanto che:

 ricorrono i presupposti per procedere alla liquidazione del pagamento intermedio ai sensi delle 
disposizioni previste dall’art.56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2011;

 ai  sensi  dell’art.4  della  legge  regionale  n.47/2011,  per  la  liquidazione  di  che  trattasi  è  stata 
riscontrata la  necessaria copertura finanziaria  sui  pertinenti  capitoli  e  la corretta imputazione 
della spesa sul bilancio nei relativi esercizi finanziari;

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs n.118/2011:

 che  è  possibile  accertare  gli  importi  di  cui  trattasi  sul  capitolo  U9011202302  del  bilancio 
Regionale 2021;

 di  provvedere  alla  liquidazione  della  somma  di  €  393.941,83  relativo  al  primo  pagamento 
intermedio al 30/11/2020 sul capitolo U9011202302 del bilancio regionale 2021;

RISCONTRATA altresì la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

VISTA la proposte di liquidazione n. 7208 del 13.07.2021 dell’importo di € 393.941,83, sul capitolo di 
bilancio  U9011202302   ,  generata  telematicamente  ed  allegata  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

VERIFICATO

 a. che la liquidazione rispetta i limiti dell’impegno di riferimento;

 b. la regolarità del DURC del 30.06.2021 – validità al 28/10/2021 protocollo INAIL_28152366;

CONSIDERATO

 Che come Circolare MEF - RGS - Prot. 41794 del 21/03/2018 - U non ricorre l’ambito soggettivo 
dell’articolo 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, per cui non si è in presenza dell’obbligo dell'espletamento 
della  verifica  prevista  all'articolo  2  del  D.M.  n.  40/2008,  che  esclude  detta  verifica  nelle  ipotesi  di 
pagamenti disposti a favore delle amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 
165/2001, gli enti pubblici, anche economici, e le società a totale partecipazione pubblica diretta, quale è 
il Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle P.A., di al D. 
Lgs. 25.01.2010 n. 6 e ss.mm.ii.;

VERIFICATO che  tale  provvedimento  di  liquidazione  non  rientra  tra  gli  atti  soggetti  ad  obbligo  di  
pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013;

ATTESTATA sulla  scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità  amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

DI  LIQUIDARE in  favore  di  FORMEZ  PA,  la  somma  di  €  393.941,83  pari  alla  liquidazione  del 
pagamento intermedio secondo l’art. 6 della Convenzione rep 5131 del 26.6.2019, disciplinante i rapporti 
tra la Regione Calabria e l’associazione Formez PA;

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Regionale a liquidare a  favore del  “ FORMEZ PA” , in conformità alla  
convenzione  n.  5131  del  26/06/2019  la  somma  di  €  393.941,83  (€ 
trecentonovantatremilanovecentoquarantuno/86) relativa alla nota di debito n. 50/2021  del 15/06/2021 
secondo le modalità citate nella stessa;

FAR  GRAVARE gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U9011202302  del  bilancio  regionale  2021,  giusto  impegno  n.  6440/2019  e  573/2020,  differito  in 
esigibilità e riaccertato al n.2692/2021;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di € 
393.941,83 (€ trecentonovantamilanovecentoquarantuno/83) mediante bonifico bancario al beneficiario 
indicato nella scheda di liquidazione n. 7208 del 13.07.2021;

DI DISPORRE  la trasmissione del presente decreto al FORMEZ PA;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PASCUZZI PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AQUINO GINA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2021

Liquidazione n° 7208 del 13/07/2021 Liquidazione rendiconto intermedio al 30.11.2020 Convenzione FORMEZ del
26.06.2019

Impegno: approvazione convenzione formez2021 - 2692 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI
NELL'ASSE 14 - OBIETTIVO SPECIFICO 14.1 - AZIONE 14.1.5
'INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE' - PIANO DI AZIONE COESIONE
(PAC) CALABRIA 2014/2020 - ALTRI SERVIZI - (REGOLAMENTO (UE) N.
1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016,
448/2016 E 320/2017)

Capitolo: U9011202302

Beneficiario: 2827 - FORMEZ
80048080636
06416011002

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT83C0100503239000000000018Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

15/06/2021ND50/21 FP 2021 2838 11

Data Scadenza: 30/06/2021

n. Scad.NumAnno Riga

393.941,83

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

0,00 393.941,83

393.941,83Totale Beneficiario: 0,00 393.941,83
Totale Impegno: 393.941,83 0,00 393.941,83
Totale Liquidazione: 393.941,83 0,00 393.941,83

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


